COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA AO EXAME E A AVALIAÇÃO DA CRISE
ECONÔMICO-FINANCEIRA E, AO FINAL, FORMULAR PROPOSTA S AO

PODER EXECUTIVO E AO PAÍS, ESPECIFICAMENTE NO QUE D IZ RESPEITO
À REPERCUSSÃO NA INDÚSTRIA – CRISE IN

REQUERIMENTO N º          , DE 2009.
(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a realização com diversos
segmentos do agronegócio para
tratar dos efeitos da crise
internacional.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam
realizadas audiências públicas com o cronograma a seguir, para tratar dos efeitos
da crise financeira internacional e os reflexos no agronegócio brasileiro:

Audiência do dia 7 de abril de 2009:

Segmento Arroz

Convidados: Renato Rocha: da Federação dos Arrozeiros do Rio Grande do Sul –

Federarroz; Renato Gastaud: da Associação Brasileira das Indústrias de Arroz

Parboilizado - Abiap; Elio Coradini: do Sindicato das Indústrias de Arroz do Rio

Grande do Sul – Sindarroz/RS; Maury Santos Júnior: do Sindicato das Indústrias

de Arroz do Estado de Santa Catarina – Sindarroz/SC; Francisco Lineu

Schardong: da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; Henrique

Mazotini: da Associação Nacional dos  Distribuidores de Insumos Agrícolas e

Veterinário – Andav; e representante da Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura – Contag.

Segmento Milho

Convidados: Nelson Kovalski: da Associação Brasileira das Indústrias do Milho –

Abimilho; Odacir Klein: da Associação Brasileira dos Produtores de Milho –

Abramilho; João Prior: do Sindicato Nacional da Indústria de Alimentação Animal –

Sindirações; José Mário Schreiner: da Confederação da Agricultura e Pecuária do

Brasil – CNA; Henrique Mazotini: da Associação Nacional dos  Distribuidores de

Insumos Agrícolas e Veterinário – Andav; Ivo Ilário Riedi: da Associação das

Empresas Cerealistas do Brasil – Acebra e representantes da Confederação

Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – Contag e da Organização das

Cooperativas Brasileiras – OCB.

Segmento Soja

Convidados: Fábio Trigueirinho: da Associação Brasileira das Indústrias de Óleos

Vegetais – Abiove; Sérgio Teixeira Mendes: da Associação Nacional dos

Exportadores de Cereais - Anec; Glauber Silveira da Silva: da Associação dos

Produtores de Soja – Aprosoja; André Franco: da Associação Brasileira dos

Obtentores Vegetais – Braspov; Rui Carlos Ottoni Prado: da Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; Henrique Mazotini: da Associação

Nacional dos  Distribuidores de Insumos Agrícolas e Veterinário – Andav; Ivo Ilário

Riedi: da Associação das Empresas Cerealistas do Brasil – Acebra; e

representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura –

Contag e da Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB.

Segmento Trigo

Convidados: Rui Polidoro: da Federação das Cooperativas Agropecuárias do

Estado do Rio Grande do Sul – Fecoagro; Reino Pécala Era: da Associação

Brasileira da Indústria do Trigo – Abitrigo; Claudio Zanão: da Associação Brasileira

das Indústrias de Massas Alimentícias – Abima; Ivo Ilário Riedi: da Associação das

Empresas Cerealistas do Brasil – Acebra; Ivo Carlos Arnt: da Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; Henrique Mazotini: da Associação

Nacional dos  Distribuidores de Insumos Agrícolas e Veterinário – Andav; e

Fernando Augusto R. de Souza: do Sindicato da Indústria do Trigo – Sindustrigo.

Audiência do dia 8 de abril de 2009:

Segmento Algodão

Convidados: Sérgio De Marco: da Associação Brasileira dos Produtores de

Algodão – Abrapa; Ivan José Bezerra de Menezes: da Associação Brasileira da

Indústria Têxtil e de Confecção – Abit; Andrew George Macdonald: da Associação

Brasileira do Algodão – Abralg; Peter Grahm: da Associação Nacional dos

Exportadores de Algodão – Anea; Haroldo Rodrigues da Cunha: da Confederação

da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; Henrique Mazotini: da Associação

Nacional dos  Distribuidores de Insumos Agrícolas e Veterinário – Andav; e

representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura –

Contag.

Segmento Cacau

Convidados: Carlos Raimundo Baiardi: da Associação Brasileira de Cacauicultores

– ABC; Laudeci Silva: da Associação da Indústria Processadora de Cacau – AIPC;

Dieter Schriefer: da Associação Brasileira da Indústria de Chocolate – ABICAB;

Wallace Coelho Setenta: do Centro Nacional dos Produtores de Cacau – CNPC;

Paulo Roberto Peixinho Lima: da Comissão de Comércio de Cacau –

COMCAUBA; Fernando Rios do Nascimento: da Cooperativa Central do Cacau –

Coopercacau; Fausto Lavigne Soares Pinheiro: da Cooperativa dos Produtos

Orgânicos – Cabruca; José Carlos Castro de Macedo: do Instituto Biofábrica de

Cacau; José Mendes: da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA

e representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura –

Contag.

Segmento Cana-de-Açúcar

Convidados: Paulo Sérgio de Marco Leal: da Federação dos Plantadores de Cana

do Brasil – Feplana; Anisio Tormena: do Fórum Nacional Sucroalcooeleiro – FNS;

José Carlos Toledo: da União dos Produtores de Bioenergia – Udop; Marcos

Sawaya Jank: da União da Indústria de Cana-de-Açúcar – Única; Roberto Holanda

Filho: da Associação Brasileira da Indústria de Álcool – Alco; Edson José Ustulim:

da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA e representante da

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – Contag.

Segmento Florestas:

Convidado: Fernando Henrique da Fonseca: da Associação Brasileira de

Produtores de Florestas Plantadas – Abraf.

Segmento Tabaco:

Convidados: Guilherme Athia: da Associação Brasileira da Indústria do Fumo –

Abifumo; Benício Albano Werner: da Associação dos Fulmicultores do Brasil –

Afubra; Wilson Luiz Rabuske: da Associação Nacional de Pequenos Agricultores –

Anpa; Iro Schünke: do Sindicato da Indústria do Fumo; Mauro Flores: da

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; e Antoninho Rovaris: da

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – Contag.

Audiência do dia 14 de abril de 2009:

Segmento Bovinocultura:

Convidados: Roberto Gianetti da Fonseca: da Associação Brasileira das Indústrias

Exportadoras de Carne – Abiec; Péricles Salazar: da Associação Brasileira de

Frigorifícos – Abrafrigo; Antenor Nogueira: da Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil – CNA; Nelson Rodrigues: da Associação Brasileira dos

Criadores de Zebu – ABCZ e representante da Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura – Contag.

Segmento Avicultura:

Convidados: Ariel Antônio Mendes: da União Brasileira de Avicultura – UBA; José

Flávio Neves: da Associação Brasileira dos Produtores de Pintos de Corte –

Apinco; Francisco Turra: da Associação Brasileira dos Produtores e Exportadores

de Frangos – Abef; Renato Simplício Lopes: da Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil – CNA e representantes da Organização das Cooperativas

Brasileiras – OCB e da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura –

Contag.

Segmento Suinocultura:

Convidados: Rubens Valentini: da Associação Brasileira dos Criadores de Suínos

– ABCS; Osmildo Pedro Bieleski: do Sindicato das Indústrias de Produtos Suínos

– SIPS; Pedro de Camargo Neto: da Associação Brasileira da Indústria Produtora

e Exportadora de Carne Suína – Abipecs; Enori Barbieri: da Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; e representantes da Confederação

Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – Contag; e da Organização das

Cooperativas Brasileiras – OCB.

Segmento Laticínios

Convidados: Marcel José Leite de Barros: da Associação Brasileira da Indústria de

Leite Desidratado – Abild; Jorge Rubez: da Associação Brasileira dos Produtores

de Leite – Leite Brasil; Benedito Vieira Pereira: da Associação Brasileira da

Indústria de Leite Pasteurizado – Abilp; Sólon Teixeira de Resende Junior: da

Associação Brasileira das Indústrias de Queijo – ABIQ; Nilson Muniz: da

Associação Brasileira de Leite Longa Vida – ABLV; José Pereira Campos Filho: da

Confederação Brasileira de Cooperativas de Laticínios – CBCL; Cícero de Alencar:

representante do Conselho Nacional da Indústria de Laticínios – Conil; Rodrigo

Alvin: da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; e

representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura –

Contag; e da Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB.

Audiência do dia 15 de abril de 2009:

Segmento: Defensivos, fertilizantes, medicamentos v eterinários e rações

Convidados: Milson da Silva Pereira: Sindicato Nacional da Indústria de Produtos

para Saúde Animal – Sindan; Amaury Paschoal Sartori: Sindicato Nacional da

Indústria de Produtos para Defesa Agrícola – Sindag; José Correia da Silva: da

Associação Brasileira da Indústria Farmoquímica – Abiquif; Mário Alves Barbosa

Neto: da Associação Nacional para Difusão de Adubos – Anda; Luiz Antonio

Pinazza: da Associação Brasileira de Agribusiness – Abag; Cristiano Walter

Simon: da Associação Nacional de Defesa Vegetal – Andef; Henrique Mazotini:

Associação Nacional dos  Distribuidores de Insumos Agrícolas e Veterinário –

Andav; Oscar Alberto Raabe: da Associação Brasileira de Produtos de Calcário

Agrícola – Abracal; George Wagner Bonifácio e Sousa: da Associação dos

Misturadores de Adubos do Brasil - AMA Brasil; Ywao Miyamoto: da Associação

Brasileira de Sementes e Mudas – Abrasem; Ivo Ilário Riedi: da Associação das

Empresas Cerealistas do Brasil – Acebra; e representantes da Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; e da Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura – Contag.

Segmento: Máquinas e Implementos Agrícolas

Convidados: Luiz Aubert Neto: da Associação Brasileira da Indústria de Máquinas

e Equipamentos – Abimaq; Jackson Schneider: da Associação Nacional dos

Fabricantes de Veículos Automotores – Anfavea e representantes da

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA e da Confederação

Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – Contag

Luis Carlos Heinze
Deputado Federal PP/RS